D. A. G.
 OBSERVATIONES
 MINERALOGICO METALLURGICÆ
 DE
MONTE CUPRIFERO
TILAS *uori*

QUAS
 Suffragio Amplissimi Ordinis Philosophici in Illustri ad
 Auram Fennorum Atheneo

PRÆSIDE

Viro amplissimo atque Celeberrimo

D. N. MAG. P E T R O.
ADRIANO GADD.

Chem. Profess. Reg. & Ord. Rei Plant. Direct.
 Finland. nec non Acad. Scient. Holm. Membra.

b. t. RECTORE MAGNIFICO,

PRO GRADU

Publico Examini submitit

Stipendiarius Regius

JACOB MALLEEN. Filius

TAVASTIA FENNO

Horis Arte Meridiem Solitis

IN AUDITORIO MAIORI DIE XIX. JUNII ANNI MDCCCLXIX.

A B O Æ, Impressit JOH. CHRISTOPH. FRENCKELL.

§. I.

Soient montes, ubi fatiscunt, vulgo metalli feraces
 haberi; nec suo, hoc indicium caret fundamento.
 Nec, si illo arguento, ceu certissima naturæ me-
 tallicæ in visceribus terræ latentis nota utendum, pluri-
 mi per Finlandiam montes a gignendis metallis erunt
 alieni. Benigna tamen illa Natura, non nos adeo sui
 fecit copiam, ut cum lucro e montibus effodiri possent
 metalla. Interim cum Anno Octavo supra Trege-
 sum præsentis Seculi, Finlandiam ad rem metallicam
 augendam, *Generosissimus Dn. Libr. Baro TILAS, Guber-*
nator & Eques de stella polari, peragrasset, in rupem
 pyrite Cupri imprægnatam, inter montuosa loca Paroe-
 ciæ *Tammela*, eamque fundo addictam Pastorali, inci-
 dit. Quo docimastice explorato, invenit ejus indolis
 esse pyritem, ut huic eliciendo, nullo parcere debe-
 rent labori, qui ex montibus lucrari vellent. Utqve
 merita Patroni & Mecanatis in Rem imprimis Metallicam,
 omne nostræ laudis encomium superant; ita in
 perpetuum monumentum inventionis, laudatus mons,
 qui partem pyritis illius Cupri continebat, vocatus est,
 idiomate Fennico, *TILAS Muri*. Ne que mora, quo
 minus quidam Societatem mox iniverint, Aperturis (*Skärp-*
ningar) factis, eruendi caprum. Sed ab incepto desistere
 coacti sunt, forte quod tantum sumitus, quantum necesse
 erat, labori impendere, aut non valuerint, aut noluerint
 in spem incertam venis metalliferis proventu fa-
 tiliscentibus. A nobis tamen haud alienum putavimus
 illustrare montem prædictum observationibus nonnullis,
 ne memoria ejus penitus periret inter Eruditos, quin
 potius, ut inde Lector judicare posset, quid effectum
 sit,

Et, in effodiendo inde cupro, quidue effici potuisset vel debuisset, si minus rite hactenus labores admoti fuissent, vel opus in posterum perfici deberet.

§. II.

Adjacet mons noster, Lacui *Pybejärvi*, qui inde decurrit ad Sacellum Jockis, & quem montes parvi & colles utrinque ambiunt, ad quorum radices, in depressoibus locis, succulentiora vestigia Pyritis ferri & cupri conspicuntur. Alioquin fontibus mineralibus hæc loca abundant, aquas continentem martiales crudas, quæ pulvere *gallarum* & floribus *balustiorum* colore statim tinctuntur violaceo, & paulatim deinde nigreantur.